
COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 88 DEL 05-12-2023
 

ORIGINALE
 
 OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTE TARIFFARIE DEI PROVENTI TRIBUTARI, PATRIMONIALI E

PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI PER L'ANNO 2024.
 
 L'anno duemilaventitre addì cinque del mese di Dicembre, dalle ore 18:00, nella sede Municipale, si è riunita la
Giunta Comunale di Cesiomaggiore nelle persone di seguito indicate:
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
ZANELLA CARLO SINDACO X
STACH MARTINA VICESINDACO X
FELTRIN ELEONORA ASSESSORE X
VIGNA CARLO ASSESSORE X
BROCCON MORENO ASSESSORE ESTERNO X
    
Presenti - Assenti  4 1

 
 
Presiede CARLO ZANELLA – Sindaco –
 
Partecipa SANDRA CURTI – Segretario Comunale –
 
 
Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell’argomento
sopraindicato.



 
Oggetto: CONFERMA ALIQUOTE TARIFFARIE DEI PROVENTI TRIBUTARI,
PATRIMONIALI E PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI PER L’ANNO 2024.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 01.07.2022, avente ad oggetto
“Approvazione linee programmatiche 2022/2027 – art. 18 statuto comunale”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 26.09.2023, recante “Documento Unico di
Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2024/2026 (articolo 170, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile;
 
PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, entro il 31 dicembre
dell’anno precedente;
- il decreto ministeriale 25 luglio 2023, di aggiornamento dei principi contabili allegati al decreto
legislativo n. 118/2011, pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 4 agosto scorso, ha introdotto
una sezione dedicata al processo di approvazione del bilancio degli enti locali (paragrafi
9.3.1-9.3.6 inseriti nel Principio contabile applicato concernente la programmazione - Allegato
4/1, dall’art.1, lett. k, del decreto), al fine anche di garantire le tempistiche previste dal TUEL
per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali;
 
VISTI:
- l'articolo 54, commi 1 e 1bis, del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 come modificato
dall'articolo 6 del D. Lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'articolo 54 della Legge 23 dicembre 2000
n. 388, che testualmente recita “Le province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici
ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione”;
 
RICHIAMATI:
- l’art. 54 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in materia di tariffe, prezzi pubblici e
tributi locali (“Istituzione dell'imposta regionale sulle attività produttive, revisione degli scaglioni,
delle aliquote e delle detrazioni dell'Irpef e istituzione di una addizionale regionale a tale
imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali”), il quale è stato modificato dall’art.54
della Legge del 23.12.2000 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge finanziaria 2001)” che ha introdotto il comma 1 bis, così risultando la sua
formulazione attualmente vigente: “Articolo 54 - Approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici:
1. Le provincie e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del
bilancio di previsione. bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati,
in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio
finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo”;
- l’articolo 172 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che al Bilancio di
Previsione sono allegati i seguenti documenti: “...omissis c) le deliberazioni con le quali sono
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei
servizi stessi;...omissis...”;
- l’articolo 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006, il quale stabilisce che gli enti
locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
 
ATTESO che, annualmente, la Giunta procede a definire le tariffe dei servizi e le aliquote



d’imposta ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;
 
CONSIDERATO che:
-                      con delibera di Giunta Comunale n.84 del 25/11/2004 sono stati aggiornati gli importi
relativi agli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria;
-                      con determina dirigenziale n. 258 del 28/11/2023 è stato adeguato, in ottemperanza
all’art.16 comma 9 del D.P.R. n.380 del 2001, il costo di costruzione in ragione dell’intervenuta
variazione dei costi di costruzione sulla base dell’indice ISTAT;
-                      con delibera di Giunta Comunale n.81 del 06/12/2018 sono stati determinati i diritti di
segreteria e le tariffe per il rilascio di fotocopie e stampe;
-                      con delibera di Giunta Comunale n.68 del 12/11/2019 sono state approvate le linee
guida per il servizio di trasporto scolastico;
-                      con delibera di Giunta Comunale n.88 del 22/11/2022 sono state definite le nuove
tariffe del trasporto scolastico a partire dall’a.s. 2022/2023 e sono state introdotte nuove
riduzioni modulate sulla base dell’ISEE;
-                      con delibera di Consiglio Comunale n.44 del 09/11/2009 è stato approvato il
regolamento del servizio di Assistenza Domiciliare rivolto agli anziani residenti nel territorio
Comunale, contenente il nuovo sistema tariffario applicabile al servizio medesimo dal 01/01/
2010;
-                      con delibera di Giunta Comunale n.76 del 17/11/2016 sono stati determinati i costi di
concessione cimiteriale nei tre cimiteri comunali;
-                      con delibera di Giunta Comunale n.83 del 23/12/2014 è stato determinato il diritto fisso
da riscuotere, ai sensi dell’art.12 comma 6 del D.L. 132/2014, convertito in legge, per la
redazione degli accordi in materia di separazione e scioglimento del matrimonio;
-                      con delibera di Giunta Comunale n.26 del 08/03/2018 è stato determinato il
corrispettivo a carico del richiedente la Carta d’Identità Elettronica;
-                      con delibera di Consiglio Comunale n.56 del 29/12/2017 sono state determinate le
tariffe relative all’imposta di soggiorno, istituita a far data da giugno 2018;
-                      con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 30/04/2021 è stato approvato, a far data
dal 01/01/2021, il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del Canone Unico patrimoniale -
Legge 160/2019 e sono state approvate le relative tariffe, Allegato B al Regolamento
medesimo;
-                      con delibera di Consiglio Comunale n.4 del 30/04/2021 è stato approvato, a far data
dal 01/01/2021 il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del Canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati -Legge 160/2019 e sono state approvate le relative tariffe, Allegato A al
Regolamento medesimo;
 
ATTESO che nel corso del corrente anno 2023:
-                      con delibera di Giunta Comunale n. 72 del 14/11/2023 sono state approvate le tariffe
per il servizio di refezione scolastica a decorrere dal 01/01/2024;
-                      con delibera di Giunta Comunale n.73 del 14/11/2023 sono state rideterminate le
tariffe orarie per l’uso della palestra comunale e delle sale comunali a decorre dal 01/01/2024;
-                      con delibera di Giunta Comunale n. 74 del 21/11/2023 si è provveduto a determinare
la tariffa di ingresso al Museo storico della bicicletta "Toni Bevilacqua" con decorrenza dal
01.01.2024;
-                      con delibera di Giunta Comunale n. 75 del 21/11/2023 sono istituite le tariffe per la
celebrazione dei matrimoni civili e per la costituzione delle unioni civili, con decorrenza dal
01.01.2024;
-                      con delibera di Consiglio Comunale n.57 del 21/11/2023 è stata confermata, anche per
l’anno 2024, l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’IRPEF già in vigore per il 2023;
-                      con delibera di Giunta Comunale n.85 del 28/11/2023 si è provveduto alla
determinazione delle spese di accertamento e di notificazione dei verbali di contestazione
delle violazioni amministrative e del codice della strada;
-                      con delibera assunta dalla Giunta Comunale in data odierna si è provveduto all’
approvazione delle rette del centro servizi “G. Rostirolla” di Cesiomaggiore dell’Azienda



Feltrina per i servizi alla persona a far data dal 01/01/2024.
 
DATO ATTO che risultano attualmente in itinere i procedimenti di gara per l’affidamento del
servizio di ristorazione scolastica, per cui l’Ente si riserva di modificare le relative tariffe in
corso d’anno, successivamente all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 (senza
effetto retroattivo), qualora l’incremento dei costi fosse rilevante e si rendesse necessaria tale
operazione per la salvaguardia degli equilibri di bilancio;
 
PRESO ATTO, inoltre che, in esito alla riunione del 13/11/2023, il Comitato dei Sindaci del
Distretto di Feltre dell’Azienda ULSS 1 DOLOMITI ha reso noto che si rende necessario
aggiornare, a breve, il regolamento per l’assistenza domiciliare, risalente al 2008, con
rideterminazione delle relative tariffe di compartecipazione da parte degli utenti, dal momento
che, nel tempo, le stesse non sono state mai aggiornate e in considerazione anche del fatto
che il nuovo contratto di appalto, con decorrenza dal 1 gennaio 2024, prevede una tariffazione
a prestazione e non a ore, mentre la compartecipazione dell'utente è attualmente commisurata
ad ora;
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
-                      delibera di Giunta Comunale n. 90 del 26/11/2020 ad oggetto: “Semplificazione
amministrativa: soppressione di alcuni diritti di segreteria di cui alla legge n.604/1962 dal 1°
gennaio 2021”;
-                      delibera di Giunta Comunale n. 91 del 06/12/2022 ad oggetto: “Conferma aliquote
tariffarie dei proventi tributari, patrimoniali e per la fruizione dei servizi pubblici per l'anno
2023”; 
 
RITENUTO opportuno confermare per l’anno 2024, per quanto di competenza, ai sensi
dell’art.42 lettera f) del T.U.n.267/2000, le aliquote tariffarie dei proventi tributari, patrimoniali, e
per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale negli importi e con la disciplina
determinati con i sopraccitati atti deliberativi assunti nelle precedenti annualità: 
 
DATO ATTO che si proporrà al Consiglio Comunale, stante la normativa attualmente vigente
in materia, la conferma per l’anno 2024 delle aliquote IMU, già in vigore per l’anno 2023;
 
DATO ATTO che:
-                      l’art. 3 del D.L. n. 786 del 22/12/1981, n.51 e s.m.i., ha stabilito che per l’erogazione
dei servizi pubblici a domanda individuale i comuni devono richiedere la contribuzione degli
utenti;
-                      l’art.6 del D.L. n.55 del D.L. 28/02/1983, convertito nella legge n.131 del 26/04/1983 e
s.m.i., ha stabilito l’obbligo di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la
misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziata
da tariffe;
-                      l’art. 243 del T.U. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i., ha stabilito che gli Enti Locali
strutturalmente deficitari, individuati ai sensi dell’art. 242 dello stesso decreto, sono soggetti ai
controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi e che, in particolare, il costo
complessivo della gestione dei servizi pubblici a domanda individuale deve essere coperto con
i relativi proventi e contributi in misura non inferiore al 36%;
-                      l'articolo 172, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che annovera, fra i
documenti da allegare al bilancio di previsione, “le deliberazioni con le quali sono determinati,
per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;
-                      l’articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, il quale stabilisce che :“
Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata



approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno”;
-                      l’articolo 42 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 con cui si disciplina la competenza del
Consiglio comunale in merito all’istituzione e all’ordinamento dei tributi, con esclusione della
determinazione delle relative aliquote e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei
beni e servizi;
 
RITENUTO, inoltre, di confermare ogni altro tributo, tariffa, diritto e contributo vigente non
specificatamente indicato nella presente delibera;
 
ACCERTATO che le aliquote e tariffe così determinate garantiscono il rispetto degli equilibri
del Bilancio di previsione 2024/2026 che è in corso di approvazione;
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267; 
 
CON voti palesi favorevoli unanimi;
 
 

DELIBERA
 

1.            DI PRECISARE che le premesse citate fanno parte integrante del presente
provvedimento;
2.            DI CONFERMARE per l’anno 2024, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 42,
lettera f), del T.U. n.267/2000, gli importi e la disciplina dei seguenti proventi tributari,
patrimoniali, e per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale, come determinati con
i provvedimenti appresso indicati:
-                      delibera di Giunta Comunale n.84 del 25/11/2004 di aggiornamento degli importi
relativi agli Oneri di urbanizzazione primaria e secondaria;
-                      determina dirigenziale n.258 del 28/11/2023 di adeguamento, in ottemperanza
all’art.16 comma 9 del D.P.R. n.380 del 2001, del Costo di costruzione in ragione
dell’intervenuta variazione dei costi di costruzione sulla base dell’indice ISTAT ;
-                      delibera di Giunta Comunale n.81 del 06/12/2018 di determinazione dei Diritti di
segreteria e delle tariffe per il Rilascio di fotocopie e stampe ;
-                     delibera di Giunta Comunale n.68 del 12/11/2019 con cui sono state approvate le linee
guida per il Servizio di trasporto scolastico;
-                      delibera di Giunta Comunale n.88 del 22/11/2022 con cui sono state definite le nuove
tariffe del Trasporto scolastico a partire dall’a.s. 2022/2023 ed introdotte nuove riduzioni
modulate sulla base dell’ISEE;
-                      delibera di Consiglio Comunale n.44 del 09/11/2009 di approvazione del regolamento
del servizio di Assistenza domiciliare rivolto agli anziani residenti nel territorio Comunale,
contenente il nuovo sistema tariffario applicabile al servizio medesimo dal 01/01/2010;
-                     delibera di Giunta Comunale n.76 del 17/11/2016 con cui si sono determinati i Costi di
concessione cimiteriale nei tre cimiteri comunali”;
-                     delibera di Giunta Comunale n.83 del 23/12/2014 di determinazione del Diritto fisso da
riscuotere, ai sensi dell’art.12 comma 6 del D.L. 132/2014, convertito in legge, per la redazione
degli accordi in materia di separazione e scioglimento del matrimonio;
-                      delibera di Giunta Comunale n.26 del 08/03/2018 con la quale si è determinato il
corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica;
-                      delibera di Consiglio Comunale n.56 del 29/12/2017 di determinazione delle tariffe
relative all’imposta di soggiorno, istituita a far data da giugno 2018;
-                      delibera di Consiglio Comunale n.3 del 30/04/2021 di approvazione a far data dal 01/
01/2021 del Regolamento per l’istituzione e la disciplina del Canone Unico patrimoniale -Legge
160/2019 e di approvazione dele relative tariffe, Allegato B al Regolamento medesimo;
-                      delibera di Consiglio Comunale n.4 del 30/04/2021 di approvazione a far data dal 01/
01/2021 del Regolamento per l’istituzione e la disciplina del Canone di concessione per



l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati -Legge 160/2019 e di approvazione dele relative tariffe, Allegato A al
Regolamento medesimo;
3.            DI CONFERMARE ogni altro tributo, tariffa, diritto e contributo vigente non
specificatamente indicato nella presente delibera;
4.            DI DARE ATTO che l’Ente si riserva di modificare le tariffe in corso d’anno,
successivamente all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 (senza effetto
retroattivo), qualora l’incremento dei costi fosse rilevante e si rendesse necessaria tale
operazione per la salvaguardia degli equilibri di bilancio;
5.            DI DARE ATTO altresì che l’Ente con riferimento al Servizio di assistenza domiciliare
adotterà gli eventuali atti necessari in recepimento delle novità regolamentarie e tariffarie
approvate dal Comitato dei Sindaci del Distretto di Feltre dell’Azienda ULSS 1 DOLOMITI finali
zzate ad uniformare il più possibile le modalità di erogazione e contribuzione dell’utenza.  
6.             DI PROPORRE al Consiglio Comunale, stante la normativa attualmente vigente in
materia, di     deliberare la conferma delle aliquote IMU già in vigore per l’anno 2023;
 
===================================================================
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese favorevole unanime, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, data l'urgenza determinata dalla necessità di permettere
l'assunzione degli atti conseguenti, per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026
entro il 31/12/2022.
 

 
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
CARLO ZANELLA SANDRA CURTI

 
 
 
 
 [ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.lgs n. 267/2000
 
 

 IL SEGRETARIO
 SANDRA CURTI

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
CONFERMA ALIQUOTE TARIFFARIE DEI PROVENTI TRIBUTARI, PATRIMONIALI E PER LA FRUIZIONE
DEI SERVIZI PUBBLICI PER L'ANNO 2024.
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e amministrativa del presente provvedimento, dando atto della completa istruttoria e correttezza
dell’azione amministrativa.
 
CESIOMAGGIORE, 05-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANZOIA EMANUELA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Giunta N. 115 del 05-12-2023
 



COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
CONFERMA ALIQUOTE TARIFFARIE DEI PROVENTI TRIBUTARI, PATRIMONIALI E PER LA FRUIZIONE
DEI SERVIZI PUBBLICI PER L'ANNO 2024.
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.
 
CESIOMAGGIORE, 05-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANZOIA EMANUELA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Giunta N. 115 del 05-12-2023
 



 

COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
 
Atto di GIUNTA N° 88 del 05-12-2023, avente ad oggetto CONFERMA ALIQUOTE TARIFFARIE DEI PROVENTI
TRIBUTARI, PATRIMONIALI E PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI PER L'ANNO 2024., pubblicata
all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000
n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 12-12-2023 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 DAL ZOTTO DAVIDE

 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


